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ÚVOD

Problematika transplantologie a otázky spojené s ní jsou v posledních letech skloňovány

ve všech možných pádech. Kromě nezpochybnitelné atraktivity s sebou toto téma přináší

celou řadu problémů medicínského i nemedicínského charakteru. Jedním z nejzmiňovanějších

problémů je i nedostatek vhodných dárců orgánů.

Transplantologie celkově nabývá na významu již mnoho let. V průběhu doby se tato

oblast medicíny vyvinula v samostatný obor, který je nejen významným oborem

medicínským, ale má také nevyhnutelný přesah do dalších oblastí života společnosti.

Nemůžeme opomenout ani otázky etické a ekonomické. Rychlý rozvoj transplantologie je

mimo jiné dán zásadními pokroky v oblasti organizační, v aplikaci nových vysoce účinných

imunosupresiv, ale také v rozvoji chirurgických technik.

I přesto, že se česká transplantační medicína stala (díky svým velmi kvalitním

výsledkům v oblasti odběrů a transplantací orgánů a tkání) důležitou součástí společenství

vyspělých transplantačních zemí, zůstává zde problém, který se týká právě nedostatku

vhodných dárců orgánů. V podstatě to znamená, že s přibývajícím počtem čekatelů na

transplantaci se výrazně snižuje šance na včasné a mnohdy život zachraňující získání

vhodného orgánu. Jedná se především o orgány, jejichž funkce nemůže být nahrazena žádným

vhodným přístrojem. Také proto se hledají rezervy v legislativě. (Třeška, 2002, s. 9)

Dalším problémem, na který je třeba upozornit je někdy ne zcela správná orientovanost

zdravotníků v otázkách dárcovství a transplantací. Tento nedostatek, který ve svém důsledku

může škodit celému transplantačnímu programu, mě přivedl k napsání této práce. Zaměřila

jsem se tedy na informovanost zdravotních sester v nemocnici, ve které pracuji.
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CÍL

Cílem mé bakalářské práce je:

- přiblížit problematiku transplantologie

- přiblížit znění transplantačního zákona a vyhlášky s ním spojené

- přiblížit právní úpravu odběrů orgánů v České republice

- přiblížit problematiku stanovení smrti mozku

- zmapovat úroveň znalostí zdravotních sester o problematice transplantologie

v „Pardubické krajské nemocnici, a.s.“
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1. TRANSPLANTACE

Definice:

přenos částí nebo orgánů lidského těla jednoho člověka do těla druhého

člověka (www.kidsland.cz)

léčebná metoda přenosu orgánů nebo tkání, které nahradí nemocí nebo úrazem

zničený orgán nebo tkáň (Třeška, 2002, s. 13)

záměrné přenesení tkáně či orgánu z jednoho místa organismu na druhé (např.

transplantace kůže v plastické chirurgii) nebo z jednoho člověka na druhého (z dárce na

příjemce). (Vokurka, Hugo, 2004, s. 447)

V posledních desetiletích se transplantace tkání a orgánů rozšířily po celém světě

a stovkám tisíců klientů přinášejí nesmírný prospěch.

Transplantace je velmi náročný proces. Aby mohla být provedena, je mimo jiné třeba,

aby souhlasily všechny parametry dárce (ten komu jsou orgány odebrány) s příjemcem (ten

komu jsou orgány přidány).

Transplantace orgánů je ekonomicky nejefektivnějším zákrokem u konečného selhání

ledvin. Pro konečné selhání jater, plic a srdce je však transplantace jediným léčebným

postupem, který je k dispozici.

1.1 Historie transplantací

Transplantologie je historicky vzniklý medicínský obor, který se vyvíjel na základě

získávání poznatků a rozvoje transplantací orgánů a tkání. Neskrývá v sobě jen problematiku

chirurgického řešení tohoto tématu, ale daleko širší oblast: - legislativu transplantací,

- přípravu příjemce transplantátu, - získávání orgánů k transplantaci, - chirurgickou

problematiku transplantace, - pooperační péči o transplantovaného, - imunosupresivní

a antirejekční terapii

Transplantace ledviny je v historii medicíny významným mezníkem a zůstane navždy

první úspěšnou orgánovou transplantací. První experimentální transplantaci ledviny u psa

9

provedl v roce 1902 vídeňský chirurg Emmerich Ullmann. Ledvina, kterou odebral a posléze

transplantoval na krční cévy, vylučovala moč několik dní.

Pokrok v chirurgickém přístupu k transplantacím znamenalo vyvinutí techniky cévního

stehu Alexisem Carrellem, za což byl v roce 1912 oceněn Nobelovou cenou. První doložená

transplantace ledviny u člověka byla provedena v roce 1933 ukrajinským chirurgem J. J.

Voronojem. Příjemcem byla 26letá žena, která spáchala sebevraždu intoxikací sublimátem.

Dárcem byl 60letý muž, jehož ledviny byly odebrány 6 hodin po smrti. Transplantace byla

uskutečněna v lokální anestezii a ledvinné cévy byly napojeny na femorální tepnu a žílu.

Transplantovaný štěp nerozvinul svoji funkci a pacientka zemřela 48 hodin po operaci.

Dalším předělem bylo objevení principu umělé dialýzy a jeho uvedení do praxe

Holanďanem Kolffem v roce 1945. Od této chvíle mohlo být přistupováno k transplantaci

ledviny jako k neurgentní operaci a byl tak získán čas k vyhledání vhodné ledviny (štěpu,

graftu).

Na začátku 50. let byla popsána operační technika transplantace s umístěním ledviny

do jámy kyčelní tak, jak je prováděna dodnes. Zvládnutí chirurgické techniky celého výkonu

by bez poznatků imunologů nevedlo k výraznému zlepšení výsledků. Výzkumy v oblasti

imunologie umožnily první úspěšnou transplantaci ledviny mezi jednovaječnými dvojčaty

v Bostonu v roce 1954. Příjemce žil s funkčním štěpem 9 let. Zásadních objevů v oblasti

imunologie a imunosuprese bylo několik.

V roce 1958 byl u člověka popsán hlavní histokompatibilní komplex a o 3 roky později

bylo do klinické praxe zavedeno vysoce účinné imunosupresivum azathioprin. Od roku 1966

se začala provádět tzv. křížová zkouška (crossmatch) mezi lymfocyty dárce a sérem příjemce

k prevenci hyperakutních rejekcí. Výzkum dále pokračoval především v oblasti hledání

dokonalejších imunosupresiv. V roce 1976 objevil J. Borel fungální polypeptid cyclosporin A,

a v roce 1990 byla poprvé užita látka FK 506. 70. a 80. léta jsou v transplantologii

charakterizována i vznikem mezinárodních organizací, které přispěly k výměně orgánů

za účelem dosažení lepší kompatibility v HLA (Human Leukocyte Antigen) systému.

První transplantace ledviny na území tehdejšího Československa byla provedena

v Hradci Králové (prof. Navrátilem) v roce 1961. Příjemkyní byla 16letá dívka Alžběta

Martanová z východního Slovenska, které byla odstraněna solitární ledvina pro litiázu, aniž

by chirurg tušil, že druhou ledvinu nemá. Pacientka byla převezena do FN v Hradci Králové,

kde tehdy bylo dialyzační středisko vedené Dr. Erbenem, který se krátce před tím vrátil

ze stáže v USA a měl zkušenosti s dialýzou i transplantovanými pacienty. Ledvinu se Alžbětě

rozhodl dát nejprve bratr, avšak při revizi ledviny byly zjištěny 3 arterie a transplantace
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se neuskutečnila. Teprve na druhý pokus o 4 dny později byla ledvina odebrána mamince

Alžběty, které tehdy bylo 60 let. Nemocná i ledvina byly před transplantací ozářeny.

Nemocná zemřela 16. pooperační den na kolibacilární sepsi.

Systematický program transplantací ledvin v ČSR byl zahájen o 5 let později

v pražském Ústavu klinické a experimentální chirurgie (IKEM). Prvním transplantovaným

v IKEM Praha se stal Karel Pavlík, kterému dala 21. 3. 1966 ledvinu maminka. Po něm je

nazvaná nadace K. Pavlíka, která se stará o rozvoj transplantační medicíny u nás.

Od začátku padesátých let byly intenzivně zkoumány možnosti transplantace i dalších

orgánů. Pokusy na zvířatech, zkušenosti s perfuzí orgánů a imunologické poznatky z oblasti

transplantace ledvin umožnily úspěšnou transplantaci jater (Tom Starzl, Denver, 1963),

pankreatu (Richard Lillehei, Minneapolis, 1966), srdce (Christiaan Barnard, Kapské Město,

1967), plic (James D. Hardy, Jackson, Mississipi, 1963). Následně se objevily i další

modifikace transplantací: - současná transplantace ledviny a pankreatu, - plíce a srdce, - plic


[…]


péči ambulantní a ústavní (včetně diagnostické péče, rehabilitace, péče o chronicky nemocné

a zdravotní péče o dárce tkání nebo orgánů související s jejich odběrem),23a)

23a) Zákon č. 285/2002 Sb., o darování, odběrech a transplantacích tkání a orgánů

a o změně některých zákonů (transplantační zákon).".
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2. V § 13 odst. 2 se za písmeno d) vkládá nové písmeno e), které zní:"e) odběr tkání

nebo orgánů určených k transplantaci a nezbytné nakládání s nimi (uchovávání, skladování,

zpracování a vyšetření),23a)“. Dosavadní písmena e) až j) se označují jako písmena f) až k).

3. V § 13 odst. 2 se za písmeno i) vkládají nová písmena j) až l), která znějí:"j)

dopravu žijícího dárce do místa odběru a z tohoto místa, do místa poskytnutí zdravotní

péče související s odběrem a z tohoto místa a náhradu cestovních nákladů,

k) dopravu zemřelého dárce do místa odběru a z tohoto místa,

l) dopravu odebraných tkání a orgánů (§ 36 odst. 4),".

Dosavadní písmena j) a k) se označují jako písmena m) a n).

4. Za § 35 se vkládá nový § 35a, který včetně nadpisu zní:

"§ 35a Transplantace tkání a orgánů

Zdravotní péči o živého dárce související s odběrem tkání a orgánů, odběr tkání

a orgánů od žijícího nebo zemřelého dárce, nezbytné nakládání s odebranými tkáněmi

a orgány a dopravu žijícího dárce nebo náhradu jeho cestovních nákladů a dopravu zemřelého

dárce hradí zdravotní pojišťovna, jejímž pojištěncem je žijící dárce nebo jejímž pojištěncem

byl zemřelý dárce.".
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Příloha 2 – Protokol o zjištění smrti mozku
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Příloha 3 – Formulář o nesouhlasu s posmrtným odběrem tkání a orgánů
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Příloha 4 – Dotazník

Dotazník

Vážené sestřičky,

nejprve bych Vám chtěla poděkovat za ochotu při vyplňování tohoto dotazníku.

Jmenuji se Kateřina Sýkorová a studuji na Lékařské fakultě Univerzity Karlovy

v Hradci Králové obor Ošetřovatelství – pedagogika ve zdravotnictví.

Tento dotazník, jehož výsledky budou použity pouze ke zpracování mé bakalářské

práce na téma “ Informovanost zdravotních sester v Pardubické krajské nemocnici, a.s.

o problematice transplantologie “, je zcela anonymní.

Pokyny pro vyplňování: Pokud nebude uvedeno jinak, zaškrtněte prosím jen jednu

odpověď.

1.) Na jakém typu oddělení pracujete?

ARO

JIP

Standard

2.) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

Bc.

Dis.

SZŠ

jiné (uveďte jaké) …………………………

3.) Zajímal(a) jste se někdy o problematiku transplantologie?

ano

ne
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4.) Kde jste získal(a) informace o této problematice? Studiem na:

(možno označit více možností)

VŠ

VZŠ

SZŠ

samostudiem

v praxi

jiné (uveďte kde) …………………………

5.) Od kterého roku platí současný transplantační zákon?

2001

2002

2003

nevím

6.) V legislativě ČR je pro transplantaci orgánů zakotven princip:

předpokládaného souhlasu s odběrem orgánů a tkání

předpokládaného nesouhlasu s odběrem orgánů a tkání

7.) Je přípustné provést odběr orgánů a tkání:

u zemřelého cizince

ano

ne

nevím

u zemřelého, kterého nelze identifikovat

ano

ne

nevím

u prokazatelně vysloveného nesouhlasu

ano

ne

nevím
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8.) Uveďte kolik je v ČR Národních registrů, které souvisejí s transplantacemi.

3

4

5

9.) Existuje v ČR registr osob nesouhlasících s posmrtným odběrem tkání

a orgánů?

ano

ne

10.) Je povinností zdravotnického zařízení vyžadovat od příbuzných zemřelého

souhlas k odběru orgánů a tkání (netýká se nezletilých a nezpůsobilých osob)?

ano

ne

11.) V roce 2004 bylo Ministerstvem zdravotnictví ČR zřízeno Koordinační

středisko transplantací.

Víte, jaká je jeho funkce?

ano

ne

Pokud jste v předešlé otázce vybrali odpověď “ NE „, tuto otázku prosím nevyplňujte.

12.) Pro toto Koordinační středisko platí, že:

(možno označit více možností)

vede Národní registry

vede Registr osob nesouhlasících s posmrtným odběrem orgánů a tkání

koordinuje odběrové a transplantační týmy

provádí výběr nejvhodnějších příjemců

13.) Může být proveden odběr orgánů a tkání u cizince, který zemřel?

ano

ne

nevím
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14.) Za prokazatelně vyslovený nesouhlas s odběrem orgánů a tkání se bere:

(možno označit více možností)

evidence nesouhlasu v Národním registru osob nesouhlasících s posmrtným odběrem

orgánů a tkání

když zemřelý prohlásí, ještě za svého života, ve zdravotnickém zařízení před

ošetřujícím lékařem a 1 svědkem nesouhlas s odběrem orgánů a tkání a je-li o tomto proveden

zápis ve zdravotnické dokumentaci

nesouhlasí-li s odběrem zákonný zástupce osoby nezletilé nebo nezpůsobilé

15.) Orgány a tkáně se (za splnění všech příslušných podmínek) mohou odebírat:

živému dárci

zemřelému dárci

živému i zemřelému dárci

žádnému z výše uvedených

16.) Uveďte kolik lékařů (dle současného transplantačního zákona) zjišťuje smrt

mozku.

1

2

3

4
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Příloha 5 – Průvodka pro provádění výzkumu v PKN, a.s.
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