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odevzdaný k obhajobě

I. Téma práce
Téma práce je zaměřeno na zjištění informovanosti zdravotních sester krajské nemocnice

v Pardubicích o problematice transplantologie. Ukazuje ve svém profilu informovanost celé
zdravotnické veřejnosti, ale také postoje zdravotnické veřejnosti k problematice. Téma je
zvoleno tedy správně, nicméně v období mnoha změn v oblasti transplantologie a to se také
odráží v některých bodech teoretické i empirické části, kdy je vycházeno ze zákonů a směrnic,
které již pozbyly svoji účinnost a nebo jsou již upraveny dalšími prováděcími vyhláškami
ministerstva zdravotnictví a dalších řídících orgánů.

2. Teoretická část
Teoretická část práce je pojata ze široka velice a čtivým slohem se zmiňuje o historii

transplantace, o tvorbě legislativy transplantologie a o současné organizaci transplantačního
programu v České republice. Práce rozkrývá práci koordinátorů transplantací, rozkrývá i
koordinaci vlastního odběru a seznamuje čtenáře s listinou čekatelů a postupem při
vyhledávání dárců a pacientů určených k transplantaci.

V této teoretické části jsou některé drobné chyby, které jsou v souvislosti s rozvojem
transplantologie pochopitelné. Hlavním omylem je údaj na straně č. 13, že v České republice
je . koordinační středisko uloženo v IKEM Praha. Tento fakt odporuje zákonu o
transplantologii a byl napraven ustanovením koordinačního střediska transplantací (KST),
které tento úkol celý převzalo, nemá vztah k žádnému transplantačnímu centru.

Velice dobře je popsán způsob průkazu smrti mozku, je dobře posouzena a objasněna
legislativa týkající se nezbytných opatření spojených s klinickými příznaky smrti mozku. Ne
zcela je pochopen rozdíl mezi pacienty s nebijícím srdcem a pacienty se smrtí mozku. I přes
dílčí nedostatky, které - jak jsem již řekl - vyplynuly z trvalého vývoje celého programu, je
tato teoretická část zpracována velice pečlivě a velice čtivě.

3. Empirická část
V centrické části studentka pomocí dotazníkové akce oslovila celkem 100 kolegyň, kterým

zadala otázky týkající se transplantologie. Výtěžnost dotazníkové akce byla 90 %, což svědčí
o dobrém návratu dotazníku. Tento fakt svědčí o správné přípravě i správném položení
otázek. Rozdělení odpovídajících odpovídá ze dvou třetin pracovníkům, kteří přicházejí
bezprostředně s transplantačním programem do styku. Třetina pracovníků, kteří odpovídali,
nemají bližší vztah k této problematice. Jak se ukázalo, tak více jak polovina odpovídajících
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byla absolventy střední zdravotnické školy, zbytek byl s vyssim vzděláním. Zájem o
problematiku projevila menší část odpovídajících. Otázky, které se týkaly praktických situací
zdravotnictví, odpovídalo správě více jak polovina odpovídajících. Otázky, které jsou daleko
méně frekventovanější jako možnost odběru orgánů od cizinců, odpovídala velká část
respondentů špatně. Ani v této části se však frekventantka nevyhnula některým chybám, u
nichž nejvýznamnější je otázka, kdo vede registr osob nesouhlasících s postupným odběrem
orgánů a ve kterých nedala za pravdu respondentům odpovídajícím, že tento registr vede
KST.

4. Závěry práce
Závěry práce jsou shrnuty velice přesně a dávají odpověď na situaci, která se

bezprostředně týká krajské nemocnice v Pardubicích. S největší pravděpodobností by
odpovídala tato situace i s popsanými závěry znalostem v nemocnicích většího typu.

5. Literatura a práce s literaturou
Frekventantka prokázala, že je schopna si sehnat k dispozici velké množství literatury,

neměla však k dispozici odborníka, který se v oblasti transplantologie pohybuje každodenně a
tudíž nezachytila některé směrnice, které rušily dosavadní příkazy v oblasti transplantologie, o
jejichž rušení samozřejmě v internetovém písemnictví nemusí být zmíněno.

6. Kvalita příloh
Frekventantkajako přílohy použila transplantační zákon, protokoly o zjištění smrti mozku,

formuláře o nesouhlasu s postupným odběrem orgánů a tkání následně i dotazníky, které
rozdala respondentům při zjišťování znalostí v nemocnici Pardubice. Rozsah příloh je
akceptabilní a správně vybrán.

7. Celkové stanovisko oponenta k práci
Práce je velice čtivá, podařilo se jí jednoduše vystihnout základní principy

transplantologie, a to jak v oblasti získávání orgánů k transplantacím, tak i v oblasti získávání
informací o stavu informovanosti zdravotnické veřejnosti. Při obhajobě bych doporučil podat
otázku k vysvětlení kadaverózních dárců s nebijícím srdcem a k vysvětlení kadaverózních
dárců po průkazu smrti" mozku. Dále bych doporučil jako otázku vyjmenovat všechny
registry, které Koordinační středisko transplantací (KST) vede. Jako poslední otázku bych
položil frekventantce otázku na postavení KST v české transplantologii.

8. Klasifikace
Bakalářskou práci jako oponent klasifikuji jako dobrou.

Dodávám následující. S frekventantkou jsem probral její práci, které si nesrmrne cením a
doporučil jsem jí tuto práci opravit a dopracovat ve spolupráci s Transplantačním centrem při
Urologické klinice FN v Hradci Králové, s koordinátorem transplantačního centra a
nabídnout jí jako základní informaci v oblasti transplantologie pro bakalářská studia v České
republice. _ _ _ __ --- J------
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